VIII. Quapropter ego, quod ad me attinet, iudices, vici: non

⁴² Qui cum P. Galbam iudicem rejecisset] Bonum. Idem.

⁴³ M. Lucretium retinuit] Malum fecisset. Sed tamen scire vos convenit, hunc Lucretium a Cicer. esse rejectum. Neque enim praesentem iudicem vituperare fas fuit. Idem.

⁴⁴ Rejici passus esset] Ac per hoc rejecisset ipse. Idem.

⁴⁵ Contra honorem meum nihil posse] Qui non sum adillate dejectus. Idem.

⁴⁶ Deinde reliquis diebus] Apparet, multis diebus prima actione accusatum produxis testibus Verrem.

non enim spolia C. Verris ⁴⁷, sed existimationem ⁴⁸ populi Romani concupivi. Meum fuit cum causa ⁴⁹ accedere ad accusandum: quæ causa fuit justior, quam a tam illustri provincia defensorem constitui, & deligi? Reipublicæ consulere ⁵⁰: quid jam reipublica honestius, quam in tanta invidia judiciorum adducere hominem, cujus damnatione totus ordo cum populo Romano & in laude, & in gratia possit esse? Ostendere, ac persuadere, hominem nocentem adductum esse: quis est in populo Romano, qui hoc non ex prioræ actione abstulerit ⁵¹, omnium ante damnatorum scelera, furta, flagitia, si in unum locum conferantur, vix cum hujus parva parte æquari, conferrique posse?

Vos, quod ad vestram famam, existimationem, salutemque communem pertinet, Judices, prospicite, atque consulite. Splendor vester facit, ut peccare sine summo reipublicæ detrimento ac periculo non possitis. Non enim potest sperare populus Romanus esse alios in senatu, qui recte possint judicare, vos si non potueritis. Neesse est, cum de toto ordine desperarit, aliud genus hominum, atque aliam rationem judiciorum requirat. Hoc si vobis ideo levius videtur, quod putatis onus esse grave & incommodum, judicare: intelligere debetis, primum interesse, utrum id onus vosmetipsi rejeceritis: an, quod probare populo Romano fidem vestram & religionem non potueritis, eo vobis judicandi potestas erepta sit. Deinde etiam illud cogitate, quanto periculo venturi simus ad eos judices ⁵², quos propter odium vestri populus Romanus de vobis voluerit judicare.

Verum vobis dicam id, quod intellexi, Judices. Homines scito-

⁴⁷ Non enim spolia C. Verris] Ut quadruplator, qui de condemnati bonis ipse aliquid sumam. Idem.

⁴⁸ Sed existimationem] Ut bonus civis existimat. Idem.

⁴⁹ Cum causa] Cui rei contrarium est, sine causa. Idem. Etenim neque adolescentes, qui aut exercendi sui, aut ostentanda eloquentia causa: neque quadruplatores, qui licet cupiditate adducti accusant: causam habent idoneam cur boni vives obaccusatio-

nem existimantur. *Hotomans.*

⁵⁰ Reipublica consulere] Subaudiendum est ad omnia, *neque non fuit.* Alcon.

⁵¹ Abstulerit] Pro certo habuerit, persuasum sibi crediderit. Idem.

⁵² Quanto periculo venturi sumus ad eos judices] Vult, intelligi, memendum esse ferri, ne equites Romani judicent: quos non solum pro integris, sed etiam pro inimicis nobilitatis vult populus Romanus judices esse. Idem.

scitote esse quosdam, quos tantum odium vestri ordinis teneat, ut hoc palam jam dicent, se istum, quem sciant esse hominem improbissimum, hoc uno nomine absolvi velle, ut ab senatu judicia per ignominiam, turpitudinemque auferantur. Hæc me, Judices, pluribus verbis, vobiscum agere coegit non timor meus de vestra fide, sed spes illorum nova, quæ cum Verrem a porta subito ad judicium retraxisset ⁵³, nonnulli suspicati sunt non sine causa ⁵⁴ illius consilium tam repente esse mutatum.

IX. Nunc, ne novo querimonie genere ⁵⁵ uti possit Hortensius, & ea dicere, opprimi reum, de quo nihil dicat accusator: nihil esse tam periculosum fortunis innocentium, quam tacere adversarios: & ne aliter, quam ego velim, meum laudet ingenium: cum dicat, me, si multa dixissem, sublevaturum fuisse eum, quem contra dicerem: quia non dixerim, perdidisse: morem illi geram: utar oratione perpetua: non quoniam hoc sit neesse; verum ut experiar, utrum ille ferat molestius, me tunc tacuisse, an nunc dicere.

Hic tu fortasse eris diligens ⁵⁶, ne quam ego horam de meis legitimis horis remittam. Nisi omni tempore, quod mihi lege concessum est, abusus ero, querere: deum atque hominum fidem implorabis: circumveniri C. Verrem, quod accusator nolit tamdiu, quamdiu liceat, dicere. Quod mihi lex mea causa det ⁵⁷, * eo mihi non uti non licebit? Nam accusan-

⁵³ A porta subito reversisset] Hoc comminatur Cicero, ut credamus veram fuisse secundam actionem: quæ secundum veram gestorum fidem non dicta, sed scripta est. Idem.

⁵⁴ Non sine causa] Corruptis judicibus liceat. Idem.

⁵⁵ Nunc, ne novo querimonie genere] Astutia Ciceronis fuit, utendo testibus: ut nihil reliqui esse Hortensio, nisi ut eos interrogare posset. Dicendi autem facultatem nullam ei dedit, nihil ipse dicendo. Etenim metuebat, ne si locum dicendi invenisset Hortensius, breviter temporis longa oratione consumeret: ut secunda actio ad alios judices, qui corrumpi possent, aliumque patrem fore Kal. Jan. perveniret, consilium futuris se & Metello, fautoribus Verris.

Hæc ita sunt, quemadmodum dicimus, sed Cicero sic proponit querelam Hortensii, ut & injusta, & ridicula esse videatur. Et est ordo: Nunc ne novo querimonie genere uti possit Hortensius, morem illi geram. Idem.